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(4차추경예산)

전북과학고등학교



전북과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 1,942,774,000

2020학년도 전북과학고등학교 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 . 세출 각각 1,961,361,000원" 을  " 세입.세출 각각 1,942,774,000원"으로 한다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

2신유경 2021년 02월 05일 13시 38분 46초 전라북도교육청 전북과학고등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,548,743 1,505,344 43,399

1.중앙정부이전수입 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

1.국고보조금 10,000 10,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,503,793 1,466,784 37,009

1.교육비특별회계전입금수입 1,503,793 1,466,784 37,009

1.교육비특별회계전입금 1,503,793 1,466,784 37,009

1.학교운영비전입금 744,533 744,533 0 기본운영비 : -121,514,000원 * 1교 = -121,514,000

학교기본운영비(2021.1-2월) : 121,514,000원 

* 1교 =
121,514,000

2.목적사업비전입금 580,156 552,843 27,313
(성립전_4추)기숙사운영비 : 7,013,000원 * 1

교 =
7,013,000

(성립전_4추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

9,432,000원 * 1교 =
9,432,000

(성립전_4추)일반고 기숙사 운영비 : 615,000

원 * 1교 =
615,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 2,396,000원

 * 1교 =
2,396,000

(성립전_4추)코로나19 대응 단기인력 운영비 :

 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_4추)급식종사자 인건비 : 5,484,000원

 * 1교 =
5,484,000

(성립전_4추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 373,000원 * 1교 =
373,000

3.입학금수업료지원금 2,648 1,986 662 (성립전_4추)수업료 : 662,000원 * 1교 = 662,000

4.학교운영지원비지원금 31,811 33,850 -2,039 학교운영지원비 : -2,039,000원 * 1교 = -2,039,000

5.급식비지원금 78,634 78,634 0

6.방과후학교활동비지원금 15,770 21,070 -5,300 방과후학교운영비 : -5,300,000원 * 1교 = -5,300,000

7.현장체험학습비지원금 14,280 18,000 -3,720 현장체험학습지원비 : -3,720,000원 * 1교 = -3,720,000

8.교과서비지원금 24,461 8,201 16,260
2021학년도교과서구입비(1~3학년) : 

16,260,000원 * 1교 =
16,260,000

9.기숙사비지원금 11,500 7,667 3,833
(성립전_4추)기숙사사배자지원비 : 3,833,000

원 * 1교 =
3,833,000

3.기타이전수입 34,950 28,560 6,390

1.기타공공이전수입 34,950 28,560 6,390

1.기타공공지원금 34,950 28,560 6,390

1.기타공공지원금 34,950 28,560 6,390
(성립전_4추)창의재단사업비 : 6,390,000원*1

회=
6,390,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 333,861 395,847 -61,986

1.학부모부담수입 325,727 392,381 -66,654

1.수익자부담수입 325,727 392,381 -66,654

1.급식비 175,130 209,980 -34,850

1.급식비 174,611 209,433 -34,822 학생급식비 : -31,124,000원*1회= -31,124,000

교직원급식비 : -3,698,000원*1회= -3,698,000

2.우유급식비 519 547 -28 우유급식비 : -28,000원*1회= -28,000

2.방과후학교활동비 15,717 31,200 -15,483

1.방과후학교활동비 15,717 31,200 -15,483 방과후학교운영비 : -3,841,000원*4분기= -15,364,000

심화심층수업비 : -119,000원*1회= -119,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 5,700 9,600 -3,900

1.졸업앨범비 5,700 9,600 -3,900
졸업앨범비 : (-60,000원*57명)+(-160,000원*3

명)=
-3,900,000

5.교과서비 5,858 6,200 -342

1.교과서비 5,858 6,200 -342 1학년교과서구입비 : -342,000원*1회= -342,000

6.기숙사비 123,322 135,401 -12,079

1.기숙사비 123,322 135,401 -12,079 기숙사비 : -3,019,750원*4분기= -12,079,000

2.행정활동수입 8,134 3,466 4,668

1.자산수입 165 0 165

1.자산매각대 165 0 165

1.자산매각대 165 0 165 폐기물매각대금 : 165,000원*1회= 165,000

2.기타행정활동수입 7,969 3,466 4,503

1.이자수입 2,522 2,000 522

1.이자수입 2,522 2,000 522 이자수입 : 522,000원*1회= 522,000

2.기타행정활동수입 5,447 1,466 3,981

1.기타행정활동수입 5,447 1,466 3,981 수도광열비 : 384,000원*4회= 1,536,000

자판기사용료및전기요금 : 105,000원*1회= 105,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

폐식용유 : -204,000원*1회= -204,000

학교카드포인트 적립금 : 24,000원*1회= 24,000

지난년도 지출반납금 : -60,000원*1회= -60,000

감사회수금 : 2,580,000원*1회= 2,580,000

3.기타수입 60,170 60,170 0

1.전년도이월금 60,170 60,170 0

1.순세계잉여금 60,170 60,170 0

1.순세계잉여금 60,170 60,170 0

1.순세계잉여금 60,170 60,170 0

세입합계 1,942,774 1,961,361 -18,587
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 59,070 51,847 7,223

1.기타 교직원보수 55,052 47,829 7,223

1.교직원대체인건비 22,681 13,249 9,432

1.기간제교원인건비 22,681 13,249 9,432

1.기간제교원인건비 22,681 13,249 9,432
(성립전_4추)기간제교원인건비(퇴직금) : 

4,715,730원*2명=
9,432,000

2.학교운영지원수당 32,371 34,580 -2,209

1.교원연구비 26,151 28,360 -2,209

1.학교운영지원수당 26,151 28,360 -2,209 연구활동비(교원) : -2,209,000원*1회= -2,209,000

2.제수당 6,220 6,220 0

1.학교운영지원수당 6,220 6,220 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,018 4,018 0

1.교직원연수 4,018 4,018 0

1.자율연수 4,018 4,018 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.운영수당 818 818 0

2.학생복지/교육격차 해소 800,484 824,732 -24,248

1.급식 관리 426,708 466,191 -39,483

1.학교급식운영 426,708 466,191 -39,483

1.급식재료구입비 209,807 256,604 -46,797

1.급식용식재료비 209,807 256,604 -46,797 식품비 : -46,797,000원*1회= -46,797,000

2.우유급식비 519 547 -28

1.우유대금 519 547 -28 우유대금 : -28,000원*1회= -28,000

3.급식운영비 47,798 41,523 6,275

1.일반수용비 37,098 22,323 14,775
급식소모품구입비(세척기세제포함) : 

298,240원*10종*5회=
14,912,000

급식위생교육비 : 75,000원*1회= 75,000

급식실 방역소독비 : -60,000원*1회= -60,000

음식물쓰레기처리비용 : -1,020,000원*1회

=
-1,020,000

급식기구수리 및 교체 : 339,000원*2회= 678,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

급식전자입찰 수수료 : 190,000원*1회= 190,000

2.연료비 10,700 19,200 -8,500 급식용LPG사용료 : -8,500,000원*1회= -8,500,000

4.급식기구확충비 17,200 17,200 0

1.비품구입비 17,200 17,200 0

5.식생활관인건비 151,384 150,317 1,067

1.무기계약직원인건비 142,597 134,717 7,880
(성립전_4추)(목)영양실무사 및 조리종사

원 각종 수당 : 798,660*1회*3명=
2,396,000

(성립전_4추)(목)영양실무사 및 조리종사

원 각종 수당 : 1,828,000원*1회*3명=
5,484,000

2.기간제직원인건비 975 6,000 -5,025 대체인건비 : -1,256,260원*4명= -5,025,000

3.무기계약직원법정부담금 7,812 9,600 -1,788 4대보험기관부담금 : -447,000원*4명= -1,788,000

2.기숙사 관리 164,387 157,338 7,049

1.기숙사운영 164,387 157,338 7,049

1.기숙사운영비 65,083 52,718 12,365

1.일반수용비 30,298 23,755 6,543
(성립전_4추)기숙사시설유지비 : 

7,013,000원*1식=
7,013,000

기숙사시설유지비 : 334,000원*4회= 1,336,000

(목)보일러난방연료비 : -1,806,000원*1회

=
-1,806,000

2.전기요금 400 400 0

3.상하수도료 400 400 0

4.연료비 21,625 21,625 0

5.학생복지비 2,800 2,800 0

6.비품구입비 9,560 3,738 5,822 (목)의자 : 2,911,000원*2회= 5,822,000

2.기숙사직원인건비 99,304 104,620 -5,316

1.무기계약직원인건비 93,928 99,154 -5,226 사감 인건비 : -1,228,360원*2명= -2,456,000

청소원 인건비 : -1,692,680원*2명= -3,385,000

(성립전_4추)(목)사감 인건비 : 307,500원

*2명=
615,000

2.무기계약직원법정부담금 5,376 5,466 -90
청소원 4대보험 기관부담금 : -45,310원*2

명=
-90,000

3.보건관리 39,804 37,431 2,373

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,489 13,489 2,000

1.응급학생후송비 300 300 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 950 950 0

1.교육운영비 400 400 0

2.학생복지비 550 550 0

3.보건실운영 9,700 9,700 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.학생복지비 1,900 1,900 0

3.비품구입비 6,400 6,400 0

4.[국고](목)흡연예방금연실천학교운영비1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

5.(목)위생용품지원금 1,339 1,339 0

1.일반수용비 1,339 1,339 0

6.[국고](목)코로나19 대응 단기인력운영비2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (성립전_4추)보수 : 1,800,000원*1명= 1,800,000

(성립전_4추)4대보험료 : 200,000원*1개월

 =
200,000

2.학교환경위생관리 24,315 23,942 373

1.먹는물관리 9,222 9,222 0

1.일반수용비 9,222 9,222 0

2.공기질측정 7,488 7,488 0

1.일반수용비 7,488 7,488 0

3.방역관리 7,605 7,232 373

1.일반수용비 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,205 1,832 373
(성립전_4추)(목)방역물품재료비 : 

373,000원*1회=
373,000

4.교육격차 해소 3,052 2,390 662

1.[국고]학비지원 3,052 2,390 662

1.[국고]사회적배려대상자 지원 3,052 2,390 662

1.학생지원금 3,052 2,390 662 (성립전_4추)수업료 : 220,500원*3명= 662,000

5.학생복지 166,533 161,382 5,151
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지운영 166,533 161,382 5,151

1.졸업앨범제작 6,400 9,600 -3,200

1.교육운영비 6,400 9,600 -3,200 졸업앨범제작 : -160,000원*20부= -3,200,000

2.학생교과서구입 29,915 13,997 15,918

1.교육운영비 22,320 6,402 15,918 1학년 교과서 구입 : -342,000원*1회= -342,000

(목)2021년 1학년 교과서 구입비 : 

110,770원*62명=
6,868,000

(목)2021년 2학년 교과서 구입비 : 

110,110원*62명=
6,827,000

(목)2021년 3학년 교과서 구입비 : 59,650

원*43명=
2,565,000

2.학생지원금 7,595 7,595 0

3.통학차량(임차)운영 8,078 8,078 0

1.일반수용비 5,100 5,100 0

2.연료비 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 578 578 0

4.(목)통학차량구입운영비 122,140 122,040 100

1.일반수용비 2,241 5,400 -3,159
통학차량(버스)등록비 : -3,159,000원*1회

=
-3,159,000

2.비품구입비 119,899 116,640 3,259 통학차량(버스)구입비 : 814,750원*4종= 3,259,000

5.(목)기숙사운영비지원(사배자지원금) 0 7,667 -7,667

1.학생지원금 0 7,667 -7,667
사회적배려대상자지원금 : -2,875,000원*4

분기=
-11,500,000

(성립전_4추)사회적배려대상자지원금 : 

3,833,000원*1회=
3,833,000

3.기본적 교육활동 528,324 505,552 22,772

1.교과 활동 461,165 434,312 26,853

1.교과활동지원 36,989 40,340 -3,351

1.교사용교과서(지도서)구입 4,920 4,920 0

1.교육운영비 4,920 4,920 0

2.보결수업관리 0 1,000 -1,000

1.운영수당 0 1,000 -1,000 보결수당 : -500,000원*2학기= -1,000,000

3.학력신장 8,910 10,620 -1,710

1.운영수당 8,910 10,620 -1,710 진학상담활동 : -180,000원*1회= -180,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

진학활동프로그램 : -1,530,000원*1회= -1,530,000

4.진학역량강화 20,009 20,300 -291

1.운영수당 14,880 15,000 -120 미래역량향상프로그램 : -120,000원*1회= -120,000

2.교육운영비 5,129 5,300 -171 진학역량강화물품구입 : -171,000원*1회= -171,000

5.순회교사운영 3,150 3,500 -350

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 1,950 2,300 -350 순회교사 여비 : -175,000원*2명= -350,000

2.국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.사회교과활동 740 1,240 -500

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 200 200 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.역사관운영 440 940 -500

1.일반수용비 440 440 0

2.비품구입비 0 500 -500 역사관 환경조성 비품 : -500,000원*1회= -500,000

4.수학교과활동 13,916 11,000 2,916

1.교과운영 13,916 11,000 2,916

1.교육운영비 8,376 6,000 2,376 수학과 자료 복사 : 1,188,000원*2회= 2,376,000

2.비품구입비 5,540 5,000 540 수학과 환경개선 사업비 : 270,000원*2종= 540,000

5.과학교과활동 61,157 60,802 355

1.화학교과운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 6,200 6,200 0
실험기자재 구입 및 소모품, 수업자료 구

입/복사 : 44,500원*10종=
445,000

기기 유지 보수(FT-IR 외 2종) : 135,000

원*1회=
135,000

화학관련 대회 및 교과운영비 : -580,000

원*1회=
-580,000

2.비품구입비 0 0 0

2.물리교과운영 14,408 14,337 71
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 10,266 9,337 929 실험실습용재료구입 : 92,900원*10종= 929,000

2.비품구입비 4,142 5,000 -858 실험기자재 구입 : -858,000원*1회= -858,000

3.지구과학교과운영 6,800 6,800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

4.메이커교육운영 12,905 13,000 -95

1.교육운영비 6,905 7,000 -95 실습용 재료구입 : -95,000원*1회= -95,000

2.비품구입비 6,000 6,000 0

5.첨단과학탐구실운영 2,979 3,000 -21

1.교육운영비 2,979 3,000 -21 실습용 재료구입 : -1,799,000원*1회= -1,799,000

장비운용점검 및 수리 : 1,778,000원*1회= 1,778,000

6.무한상상실운영 5,985 5,585 400

1.교육운영비 5,985 5,585 400 기자재 구입비 : 80,000원*1종= 80,000

실습용재료구입비 : 40,000원*8종= 320,000

7.생물교과운영 10,150 10,150 0

1.교육운영비 8,150 8,150 0
탐구활동 및 실험실습용재료 구입 : 

60,300원*10종=
603,000

기자재유지보수비 : -493,000원*1회= -493,000

생명과학대회운영비 : -110,000원*1회= -110,000

2.비품구입비 2,000 2,000 0

8.과학전람회(엄상호) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

9.과학전람회(최안나) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

10.과학전람회(오윤정) 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

11.(목)발명품대회 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.체육교과활동 14,600 14,600 0

1.교과운영 14,600 14,600 0

1.교육운영비 13,600 13,600 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

7.예술교과활동 4,840 4,840 0

1.미술교과운영 3,840 3,840 0

1.교육운영비 3,840 3,840 0

2.음악교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.외국어교과활동 5,280 5,280 0

1.교과운영 5,280 5,280 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 180 180 0

4.비품구입비 700 700 0

9.특수교육교과활동 0 0 0

1.급식비지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

2.기숙사비지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.방과후학교운영지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

10.전문교과활동 221,700 215,310 6,390

1.입학전형운영 44,750 44,750 0

1.운영수당 28,780 33,100 -4,320
단기(기간제)입학담당관수당 : -420,000원

*1회=
-420,000

면접문항개발및출제수당 : -3,780,000원*1

회=
-3,780,000

면접문항개발위원격리수당 : -120,000원*1

회=
-120,000

2.교육운영비 14,770 10,450 4,320 면접문제개발숙식비 : -600,000원*1회= -600,000
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

입학전형운영물품비 : 865,000원*6종= 5,190,000

입학전형책자인쇄비 : -270,000원*1회= -270,000

3.목적사업업무추진비 1,200 1,200 0

2.사회통합전형지원프로그램운영 20,000 20,000 0

1.운영수당 17,300 14,100 3,200
브릿지프로그램운영_1학년브릿지수업지도

수당 : -90,000원*2과목*15시간=
-2,700,000

과학특성화대학진로프로그램운영_실험교육

강사수당 : -250,000원*12인*2차시=
-6,000,000

학력신장 및 면접지도수당 : 50,000원*14

과목*17회=
11,900,000

2.교육운영비 2,700 5,900 -3,200
브릿지프로그램운영_교육재료비 : 

-200,000원*5과목=
-1,000,000

과학특성화대학진로프로그램운영_재료비 :

 -100,000원*12종=
-1,200,000

과학특성화대학진로프로그램운영_식비 : 

-31,667원*60명=
-1,900,000

과학특성화대학진로프로그램운영_숙박비 :

 -30,000원*60명=
-1,800,000

학습자료지원 : 45,000원*60명= 2,700,000

3.첨단과학기구구입 32,000 32,000 0

1.비품구입비 32,000 32,000 0

4.과제연구_공통경비 20,830 20,700 130

1.운영수당 17,460 18,000 -540 연구지도수당 : -30,000원*9시간*2주제= -540,000

2.교육운영비 3,370 2,700 670 시상용상품권구입 : 10,000원*67장= 670,000

5.과제연구_물리_엄상호 6,198 7,200 -1,002

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,298 5,300 -2 도서구입비 : -2,000원*1회= -2,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 0 1,000 -1,000 기자재구입 : -1,000,000원*1대= -1,000,000

6.과제연구_물리_박만호 8,349 7,500 849

1.일반수용비 495 800 -305 인쇄비 : -305,000원*1회= -305,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 7,454 6,300 1,154 실험재료비 : 230,800원*5종= 1,154,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0
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5.비품구입비 0 0 0

7.과제연구_물리_양정훈 6,980 6,980 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 5,754 5,754 0

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 826 826 0

8.과제연구_화학_오태웅 4,087 4,100 -13

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 2,466 2,475 -9 도서구입비 : -9,000원*1회= -9,000

3.목적사업업무추진비 396 400 -4 회의비 : -4,000원*1회= -4,000

4.비품구입비 1,225 1,225 0

9.과제연구_화학_신문식 4,043 4,400 -357

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 2,050 2,500 -450 실험재료비 : 15,400원*10개= 154,000

도서구입비 : -100,000원*1회= -100,000

시험분석비 : -300,000원*1회= -300,000

사무용품구입비 : -4,000원*1회= -4,000

출장여비_학생 : -20,000원*5명*2회= -200,000

4.목적사업업무추진비 400 400 0

5.비품구입비 1,593 1,500 93 기자재구입 : 93,000원*1종= 93,000

10.과제연구_생명_김은주 3,177 3,200 -23

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,495 2,500 -5 실험재료비 : -1,000원*1회= -1,000

도서구입비 : -4,000원*1회= -4,000

3.목적사업업무추진비 482 500 -18 회의비 : -18,000원*1회= -18,000

11.과제연구_생명_최안나 6,800 6,800 0
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1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

4.비품구입비 3,600 3,600 0

12.과제연구_지학_신정선 4,400 4,400 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.비품구입비 2,600 2,600 0

13.과제연구_정보_오윤정1 3,814 3,890 -76

1.운영수당 1,790 1,790 0

2.교육운영비 1,624 1,700 -76 실험재료비 : -16,000원*1회= -16,000

세미나참가비 : -20,000원*7명= -140,000

사무용품구입비 : 10,000원*8개= 80,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

14.과제연구_정보_오윤정2 3,342 3,340 2

1.운영수당 1,790 1,790 0

2.교육운영비 1,552 1,150 402 실험재료비 : 41,600원*10종= 416,000

도서구입비 : 6,000원*1종= 6,000

세미나참가비 : -20,000원*1회= -20,000

3.목적사업업무추진비 0 400 -400 회의비 : -10,000원*8명*5회= -400,000

15.과제연구_수학_유익승 11,965 9,602 2,363

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 590 700 -110 도서구입비 : -20,000원*20권= -400,000

사무용품구입비 : 29,000원*10종= 290,000

3.목적사업업무추진비 200 400 -200 회의비 : -10,000원*10명*2회= -200,000

4.비품구입비 11,175 8,502 2,673 기자재구입 : 2,673,000원*1대= 2,673,000

16.과제연구_수학_서혜영 1,909 2,900 -991

1.일반수용비 0 200 -200 인쇄비 : -200,000원*1회= -200,000
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2.교육운영비 1,138 1,600 -462 재료구입비 : -50,000원*2개= -100,000

도서구입비 : 22,000원*2권= 44,000

원고료및구독료 : -150,000원*1회= -150,000

정보DB사용료 : -50,000원*1회= -50,000

사무용품구입비 : -10,600원*10종= -106,000

출장여비_학생 : -10,000원*5명*2회= -100,000

3.목적사업업무추진비 0 300 -300 회의비 : -10,000원*10명*3회= -300,000

4.비품구입비 771 800 -29 기자재구입 : -29,000원*1회= -29,000

17.과제연구_수학_이미선 973 1,450 -477

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 303 550 -247 도서구입비 : -65,000원*1권= -65,000

사무용품구입비 : -18,200원*10종= -182,000

3.목적사업업무추진비 156 300 -144 회의비 : -14,400원*5명*2회= -144,000

4.비품구입비 514 600 -86 기자재구입 : -86,000원*1대= -86,000

18.과제연구_수학_김형주 1,573 1,600 -27

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

4.비품구입비 1,173 1,200 -27 기자재구입 : -27,000원*1회= -27,000

19.과제연구_수학_권혁득 1,560 1,938 -378

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,020 1,038 -18 도서구입비 : -18,000원*1회= -18,000

3.목적사업업무추진비 50 300 -250 회의비 : -10,000원*5명*5회= -250,000

4.비품구입비 490 600 -110 기자재구입 : -110,000원*1회= -110,000

20.창의재단_교육과정내실화_실험이수14,290 13,450 840

1.운영수당 2,860 2,500 360 MBL실험기구특강 : -480,000원*1회= -480,000

(성립전_4추)사업담당자수당 : 420,000원

*2명=
840,000

2.교육운영비 2,350 2,350 0
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3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 8,480 8,000 480 MBL실험노트북 : 480,000원*1종= 480,000

21.창의재단_교육과정내실화_동아리 3,990 3,150 840

1.운영수당 1,740 900 840
(성립전_4추)사업담당자 수당 : 420,000원

*2명=
840,000

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.목적사업업무추진비 450 450 0

22.창의재단_교육과정내실화_교원연수11,660 7,890 3,770

1.운영수당 1,740 0 1,740
(성립전_4추)교사연수 자문료 : 450,000원

*2회=
900,000

(성립전_4추)사업담당자 수당 : 420,000원

*2명=
840,000

2.교육운영비 1,820 240 1,580
(성립전_4추)연수특근매식비 : 8,000원*30

명*2회=
480,000

(성립전_4추)차량대여 및 교통비 : 

800,000원*1회=
800,000

(성립전_4추)세미나장소 및 숙박 대여 : 

60,000원*5개=
300,000

3.목적사업업무추진비 856 450 406 회의비 : -44,000원*1회= -44,000

(성립전_4추)회의비 : 30,000원*15명= 450,000

4.비품구입비 7,244 7,200 44
영상정보디스플레이장치구입 : 44,000원*1

종=
44,000

23.창의재단_교육과정내실화_에듀테크2,010 1,070 940

1.운영수당 1,290 450 840
(성립전_4추)사업담당자 수당 : 420,000원

*2명=
840,000

2.교육운영비 720 620 100
(성립전_4추)자료인쇄및복사 : 100,000원

*1회=
100,000

24.창의연구_지정주제_유익승 3,000 3,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.기타자산취득비 800 800 0

11.[국고]정보교과활동 100,943 79,900 21,043

1.교과운영 33,603 37,860 -4,257

1.일반수용비 3,354 3,800 -446
교사 연수 및 학부모 세미나 : -300,000원

*1회=
-300,000

네트워크 관리  : -146,000원*1회= -146,000

2.교육운영비 9,671 12,260 -2,589 학생 실험 실습 : -995,000원*1회= -995,000

프로그램 및 VOD구입 : -575,000원*1회= -575,000
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학생대회운영 : -1,019,000원*1회= -1,019,000

3.비품구입비 19,918 19,800 118
컴퓨터실 기타 비품 구입 : 118,000원*1종

=
118,000

4.기타자산취득비 660 2,000 -1,340
업무용 소프트웨어 구입 : -1,340,000원*1

회=
-1,340,000

2.학습준비물지원 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0

3.(목)SW선도학교운영비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,470 1,470 0

3.교육운영비 2,100 2,100 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.비품구입비 5,000 5,000 0

6.도서구입비 730 730 0

4.(목)SW,AI 교육교구구입비 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.(목)인공지능융합교육운영비 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

6.[국고](목)온라인교육인프라구축 46,400 21,100 25,300

1.일반수용비 39,600 21,100 18,500
(자체비)케이블공사 및 노후학내망 교체 :

 18,500,000원*1식=
18,500,000

2.비품구입비 6,800 0 6,800 (자체비)무선AP구입 : 400,000원*17개= 6,800,000

2.창의적 체험활동 67,159 71,240 -4,081

1.자율활동 18,608 18,563 45

1.학생회활동지원 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

2.학급교육활동경비 2,700 2,700 0

1.일반수용비 2,700 2,700 0

3.과학경연대회 4,308 4,263 45

1.교육운영비 4,308 4,263 45 교내대회 시상품 구입 : 45,000원*1회= 45,000

4.체육대회 300 300 0
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1.교육운영비 300 300 0

5.국어경연대회 1,800 1,800 0

1.일반수용비 0 0 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

6.양성평등교육퀴즈대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.수학경연대회 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.현장체험학습활동 18,494 22,620 -4,126

1.수학여행 14,280 18,000 -3,720

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 14,280 18,000 -3,720
1학년 국외현장체험학습 경비 : -62,000원

*60명=
-3,720,000

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.현장학습 4,214 4,620 -406

1.교육운영비 4,214 4,620 -406 고3학생 체험 프로그램 : -93,000원*1회= -93,000

고3학생 체험 프로그램 차량비 : -59,000

원*1회=
-59,000

고3학생 체험 프로그램 식비 : -254,000원

*1회=
-254,000

4.현장학습비지원 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.동아리활동 3,000 3,000 0

1.동아리활동 3,000 3,000 0

1.학생복지비 3,000 3,000 0

4.봉사활동 1,400 1,400 0

1.아동양육시설 봉사 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.노인복지시설 봉사 600 600 0
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1.교육운영비 600 600 0

5.진로활동 25,657 25,657 0

1.자기이해활동 957 957 0

1.교육운영비 957 957 0

2.진로계획활동 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.진로체험활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.자기주도학습전형운영 22,000 22,000 0

1.운영수당 20,400 20,400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

4.선택적 교육활동 108,346 133,490 -25,144

1.방과후학교 운영 31,490 53,840 -22,350

1.방과후학교운영 31,490 53,840 -22,350

1.심화심층수업(2학년) 1,081 1,200 -119

1.운영수당 1,081 1,200 -119 2학년 심층수업 경비 : -119,000원*1회= -119,000

2.심화심층수업(3학년) 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 소모품및기타경비 : -200,000원*1회= -200,000

3.문제해결탐구반 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.방과후학교운영 30,409 52,440 -22,031

1.일반수용비 300 1,020 -720 소모품및기타경비 : -80,000원*9종= -720,000

2.운영수당 30,109 51,420 -21,311
방과후학교운영 강사수당 : -5,327,750원

*4분기=
-21,311,000

2.독서활동 30,935 30,935 0

1.독서활동운영 30,935 30,935 0

1.도서구입 11,250 11,250 0

1.도서구입비 11,250 11,250 0
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2.도서관운영 19,685 19,685 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 1,875 1,875 0

3.비품구입비 9,410 9,410 0

3.기타 선택적 교육활동 45,921 48,715 -2,794

1.창의교육운영 45,921 48,715 -2,794

1.영재교육운영 1,215 5,215 -4,000

1.운영수당 0 4,000 -4,000 영재교육원선발 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

교재개발원고료 : -2,000,000원*1회= -2,000,000

2.교육운영비 1,215 1,215 0

2.(목)영재교육원운영 43,206 42,000 1,206

1.운영수당 36,516 35,310 1,206 교재개발원고료 : 1,206,000원*1회= 1,206,000

2.교육운영비 6,090 6,090 0 수업자료구입비 : 256,000원*1회= 256,000

영재교육행정소모품구입(토너외) : 

100,000원*5종=
500,000

교재제본비 : -582,000원*1회= -582,000

현수막제작비 : -174,000원*1회= -174,000

3.목적사업업무추진비 600 600 0

3.(목)영재교육원학생선발운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 38,445 42,445 -4,000

1.교무업무 운영 26,494 30,494 -4,000

1.교무학사운영 26,494 30,494 -4,000

1.교무실무사인건비 500 500 0

1.무기계약직원인건비 500 500 0

2.교무학사운영 4,500 8,500 -4,000

1.여비 0 4,000 -4,000 교육과정워크숍 경비 : -2,000,000원*2회= -4,000,000

2.교육운영비 4,500 4,500 0

3.교육활동홍보 9,270 9,270 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 9,270 9,270 0

4.입학식 및 졸업식 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

5.교육과정평가 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.입학전형 124 124 0

1.기간제직원인건비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

4.일반업무추진비 124 124 0

7.환경정리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

8.학교자율선택과제 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.생활지도운영 3,361 3,361 0

1.학생생활상담지도 2,461 2,461 0

1.학생생활지도 운영 2,461 2,461 0

1.운영수당 961 961 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학교폭력예방 900 900 0

1.피해학생지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.가해학생선도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.안전한학교환경구축 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 300 300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.연구학교운영 300 300 0

1.연구학교운영 300 300 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 300 300 0

4.학습지원실 운영 8,290 8,290 0

1.방송실운영 4,000 4,000 0

1.방송장비구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

2.방송실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

2.정보화실운영 4,290 4,290 0

1.정보화업무 운영 4,290 4,290 0

1.일반수용비 4,290 4,290 0

6.학교 일반운영 401,350 403,295 -1,945

1.학교기관 운영 49,721 58,716 -8,995

1.부서기본운영 49,721 58,716 -8,995

1.교장실운영 7,076 7,076 0

1.일반업무추진비 4,076 4,076 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 27,120 38,040 -10,920

1.일반수용비 11,080 10,000 1,080 행정운영 소모품 구입 : 60,000원*18종= 1,080,000

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 14,520 26,520 -12,000 관외여비 : -40,000원*20명*10회= -8,000,000

관내여비 : -20,000원*20명*10회= -4,000,000

4.일반업무추진비 1,320 1,320 0

3.교무부운영 8,500 7,400 1,100

1.일반수용비 6,500 5,400 1,100 사무용품및토너구입 : 62,000원*6종= 372,000

현수막 제작 : -62,000원*6회= -372,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

교무실복사기 렌탈비 : 220,000원*5월= 1,100,000

2.일반업무추진비 2,000 2,000 0

4.행정장비유지 7,025 6,200 825

1.일반수용비 7,025 6,200 825 복사기렌탈비 : 165,000원*5월= 825,000

2.시설 장비 유지 347,029 339,979 7,050

1.[국고]학교시설장비유지 347,029 339,979 7,050

1.공공요금및제세공과금 81,200 85,800 -4,600

1.전기요금 55,440 60,000 -4,560 전기요금 : -4,560,000원*1회= -4,560,000

2.상하수도료 7,400 14,400 -7,000 상수도요금 : -7,000,000원*1회= -7,000,000

3.기타공공요금 18,360 11,400 6,960 전화요금 : 380,000원*1월= 380,000

기타 공공요금(방송료외) : 240,000원*12

월=
2,880,000

우편요금 : 250,000원*12월= 3,000,000

감정평가수수료 : 350,000원*2회= 700,000

2.시설관리용역 51,260 50,610 650

1.일반수용비 51,260 50,610 650
소방시설 유지관리 용역비 : 150,000원*3

월=
450,000

잡초제거 및 운동장 관리 용역비 : 

200,000원*1회=
200,000

3.시설일반관리 153,088 142,088 11,000

1.일반수용비 110,900 99,900 11,000 시설관리 소모품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

노후화시설 정비 공사 : 3,500,000원*3회= 10,500,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.비품구입비 42,088 42,088 0

4.당직관리 51,481 51,481 0

1.무기계약직원인건비 48,481 48,481 0

2.일반수용비 3,000 3,000 0

5.[국고]그린스쿨사업비 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.학교운영 협력 4,600 4,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 800 800 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학교 재무활동 6,755 0 6,755

1.반환금 6,755 0 6,755

1.반환금 6,755 0 6,755

1.반환금 6,755 0 6,755

1.반환금 6,755 0 6,755
2020.무상급식비반납금 : 6,405,000원*1회

=
6,405,000

2020.순회교사여비반납금 : 175,000원*2명

=
350,000

세출합계 1,942,774 1,961,361 -18,587
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